Ata da 1ª. Reunião Extraordinária do Conselho Participativo Municipal Sub Mooca

Ao vigésimo oitavo dia do mês de maio de 2025, em primeira chamada às 19:00h e
segunda chamada às 19:30h, na Rua Taquari 549, auditório da subprefeitura, nos termos
da Lei 15.764/2013, regulamentada pelo Decreto 59.023/2019 e Portaria nº
002/PREF/CC/SERS/2020, deu-se início a reunião plenária extraordinária do Conselho
Participativo da Mooca, que contou com a presença de conselheiros, coordenadora
Priscila Pricoli, secretária geral Tatiana Simaia Barbosa Malheiros, secretário adjunto
Rogério Ludovico de Souza, representantes da Subprefeitura, subinspetor da GCM e
munícipes, conforme lista que se segue:

Conselheiros titulares:

1. Ítalo Leonelo Júnior – Conselheiro titular (AR)
2. Jane Fátima de Oliveira – Conselheira titular (AR)
3. Priscila Pricoli – Conselheira titular (BE)
4. Hugo Hideaki Tamada - Conselheira Titular (BE)
5. Paulo Henrique Guimaraes Reis de Oliveira (BE)
6. Aristótenes Pereira de Carvalho – Conselheiro titular (BE)
7. Eliane Fossa – Conselheira titular (MO)
8. Yara Falcone dos Santos – Conselheira titular (MO)
9. Wanda Herrero – Conselheira titular (MO)
10. Sandra Regina Cassia Molina – Conselheira titular (MO)
11. Péricles Formigoni – conselheiro titular (PA)
12. Jarbas Wagner da Silva Alves – Conselheiro titular (PA)
13. Wagner Wilson – Conselheiro titular (PA)
14. Antonio Marcio Silva – Conselheiro titular (PA)

https://v3.camscanner.com/user/download

15. Ugo Rodrigues Diogo – Conselheiro titular (TA)
16. Tatiana Simaia Barbosa Malheiros – Conselheira titular (TA)
17. Eduardo de Almeida Batista Alves – Conselheira titular (TA)
18. Sibele Marcia Abdalla – Conselheira titular (TA)
19. Rogério Ludovico de Souza – Conselheiro titular (TA)

E os seguintes conselheiros suplentes:

1- Norberto Lirola Bento -  conselheiro suplente (AR)
2- Edison Giordano Júnior – conselheiro suplente (BE)
3- Roberto Amaral Fernandes – conselheiro suplente (MO)
4- Regina Divina Machado – conselheira suplente (MO)
5- Givanildo de Jesus Santos – conselheiro suplente (PA)

Estiveram ausentes os seguintes conselheiros titulares:

1- José Luiz Oliveira dos Reis – conselheiro titular (AR)
2- Rosicler Casal Bueno Cardoso – conselheiro titular (AR)
3- Durval Carlos de Brito – conselheiro titular (AR)
4- Vitória Mariano da Silva Souza – conselheira titular (BE)
5- Nair Maria da Costa – conselheira titular (BR)
6- José Luiz Fazzio – conselheiro titular (BR)
7- Ronald Quito Mamani – conselheiro titular (IM)
8- Rute Moreira dos Santos – conselheira titular (BR), justificada por motivo de

trabalho.
9- Domenico Antonio Donina Rodrigues – conselheiro titular (BR)
10- Suely Ramos Bezerra de Menezes – conselheiro titular (MO), justificada por

motivo de trabalho.
11- José Roberto Ferreira Hangai – conselheiro titular (PA)

Pauta aberta

* Assumiram os suplentes presentes para a finalidade de votação.

* Entre titulares e suplentes estiveram presentes e votaram 24 conselheiros (19 titulares e
5 suplentes)

* Priorização de, no mínimo, 10 propostas enviadas pela população por meio da
plataforma;

* Elaboração de até 5 novas propostas, preferencialmente alinhadas com as demandas
já recebidas.

Ficou resolvido pelo pleno, com 22 votos, através da exposição de motivos dos
conselheiros Eduardo Almeida e Jarbas, que quatro propostas do Participe +
(1815,1816,1555 e 1556), que versam sobre GCM, serão unificadas e propostas pelo

https://v3.camscanner.com/user/download

CPM até o dia 01/06/2025. Assim, 3% do orçamento serão destinados para uma base de
GCM nos seis distritos da sub Mooca.

Assim, serão priorizadas 14 propostas do Participe + e 1 proposta do CPM Mooca.

Propostas que foram priorizadas:

Categoria Zeladoria:

1- Proposta 2027 – 18 votos: área de segurança escolar;
2- Proposta 1609 – 17 votos: Revitalização Rua Belém;
3- Proposta 1060 – 14 votos: Macro drenagem Água Rasa;
4- Proposta 982 – 13 votos: Revitalização da Av. Celso Garcia;
5- Proposta 1200 – 10 votos: Revitalização das Ruas Santo Antônio do Pinhal e Dr.

Ismael Dias;
6- Proposta 2017 – 9 votos: Revitalização da Horta das Flores

Categoria Saúde:

1- Proposta 1558 – 14 votos: Catracas UPA Mooca;
2- Proposta 1564 – 11 votos: Ampliação e melhorias UBS Pari;
3- Proposta 192 - 10 votos: Salas de multiuso UBS Água Rasa;
4- Proposta 974 – 10 votos: Criar mais uma unidade UBS Belenzinho;
5- Proposta 1349 – 9 votos: Ampliar horário do Hospital Veterinário para 24 h;
6- Proposta 715 – 8 votos: Caixa d’água na UBS Mooca;
7- Proposta 142 – 8 votos: Salas de multiuso na UBS Mooca para crianças com TEA e

atenção especial.

Categoria Saneamento:

1- Proposta 2359 – 15 votos: Ampliação galeria pluvial – Rua Curupacê

Categoria Segurança urbana:

1- Unificação das propostas 1555, 1556, 1815 e 1816 – 22 votos: Base Móvel GCM –
reserva de 3% da verba de R$10 milhões para infraestrutura. Proposta aprovada
como do CPM Mooca.

Houve empate nas propostas 715, 142 e 1901, e foram eleitas as de número 715 (21
apoios) e 142 (18 apoios), pelo critério de maior apoio na plataforma Participe +

https://v3.camscanner.com/user/download

Aprovação da ata com 15 votos (restaram apenas 15 conselheiros presentes ao final da
reunião, leitura da ata e votação).

Encerramento.

Ata elaborada pela secretária geral: Tatiana Simaia Barbosa Malheiros

https://v3.camscanner.com/user/download